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vinterqvällarna efter slutad kälkbacksåkning. Yi lefde och 
hade vår varelse i skolan.

Det skall möjligen förefalla inangen, siisom skulle flera 
af dessa drag icke egentligen höra till mors historia. Men 
jag misstager mig väl ej, om jag tror, att barnets historia 
äfven är moderns, åtminstone när, såsom här var förhållan­
det, modern lefver endast i och för sina barn, följande dem 
ständigt med hjertat och tankarna, äfven då hon nödgas vara 
skild från dem. Eller har väl någon moderlig mor någon 
annan historia än den hennes hjerta väft i och med barnens? 
Svårligen kan en mor ega mindre tid för egna barns räkning 
än vår, stundligen jägtad som hon var af omsorgen om de 
trettio till fyratio andra barnen. Och dock är jag viss, att 
hennes egentliga öden under alla dessa år mera voro våra 
öden än hennes egna.

Imellertid växte vi upp under hennes ögon. Hela vårt 
lif, i stort som smått, höll jag på att säga, men något stort 
fäns icke deri, berodde af henne. Allt som gjordes, gjordes 
af henne. Sjelf bäddade hon våra sängar, sjelf höll hon oss 
rena och snygga, så godt sig göra lät. Hade hon kunnat sjelf 
vara skola åt oss, så hade nog hon varit det också. Det 
är qvinnan, som upprätthåller familjen, heter det. Ingen 
har kunnat erfara detta djupare än vi. Med 125 r:dr om 
året uppfostrar man icke lätt två barn, i synnerhet icke, 
när de börja växa ur barnskorna. Men för mor gick det 
för sig, och vare det sagdt utan förmätenhet å vår sida, hon 
uppfostrade sig sjelf derjemte, så framt det är sant, att 
moderns uppfostran sker i och med barnens.

1 viss mening kunde denna uppfostran sägas liafva varit 
sträng. Arbete och knappa vilkor äro ju stränga uppfostrings- 
makter. Icke desto mindre hörde jag så ofta som barn sägas, 
att mor skämde bort oss. Jag förstod icke livad man der-
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med mente. Det betydde visst, att hon höll för mycket af 
oss. Det gjorde hon väl också. Hade hon haft större till­
gångar, så vet jag icke heller lmr det hade gått. Hon skulle 
sannolikt haft svårt för att neka. Kanske, ja Helt visst, 
hade också vi då frestats till nycker och fordringar, åtmin­
stone jag. Det var till och med icke utan att jag en gäng 
var nära att gifva efter för dylika frestelser. Men den 
gången räddades jag och mor med; och af hvem eller hur? 
Af hvem annan än af henne sjelf, och detta utan att hon, 
enligt hvad jag med visshet vet, förstod huru. Med med­
veten stränghet skulle det kanske icke lyckats, och med 
omedveten troligen ännu mindre. Nu skedde det med en 
kärlek, som icke var mäktig af något slags beräkning. Det 
var ett schackdrag, såsom jag dock först många år efteråt 
förstod, af en ingifvelse, som skulle kunna bevisa, att, om 
äfven moderskärleken stundom är blind, som kärleken i all­
mänhet säges vara, den dock, äfven när den yttrar sig som 
svaghet utan klart medvetande om de möjliga följderna, går 
den rätta vägen och vinner spelet. Historien var följande:

Kamraterna i skolan hade länge och väl tait om, att vi 
skulle gå tillsammans till Djurgården l:sta Maj. En utaf 
dem, några år äldre än jag och till hvilken jag satte mycket 
förtroende, hade gjort upp, att vi den dagen skulle vara så 
»sprättiga» som möjligt, såsom det hette på skolspråket. Det 
föreföll mig, såsom skulle det ordet egentligen gälla mig. 
Jag kunde nemligen icke undgå att märka, att de flesta 
kamraterna voro »sprättigare» än jag, äfven i hvardagslag, 
klädd som jag alltjemt var i mina hemsydda kläder, som 
jag nästan tror icke just alltid passade så väl, och som både 
till tygets beskaffenhet och färg voro sådana att de allt 
emellanåt förskaffade mig hvarjehanda öknamn. I synnerhet 
var det ett af mina plagg, — något att byta om med hade



172

jag icke den tiden — som adrog mig anmärkningar. Att 
komma ut på Djurgården med de andra i det plagget, det 
var nu då rakt af omöjligt. Jag talte med mor derom hela 
långa tiden förut. Hennes svar hade alltid blifvit: »Kära 
barn, hvar ska’ jag tag taga pengar till det ifrån?» — Jag 
förnyade min begäran dag från dag, klappade och bad, men 
fick alltjemt samma svar. En dag tyckte hon väl att jag 
gick för långt i min enträgenhet. Hon blef ond, och när 
jag så började tjura och och till med gråta, blef det än 
värre. Jag skulle aldrig få det der plagget, jag måtte bära 
mig åt hur som helst. »Ja, du skall precis alldeles icke 
ha det, just för det du kan bära dig så åt, fast du vet så 
väl hur svårt jag har det.»

Ja, så sade hon verkligen. Och jag, som såväl visste, 
hvad de orden betydde, jag gaf dock icke efter mer än för 
ögonblicket och då blott medelst nödtvungen tystnad. När 
jag om qvällen sista April kom hem från skolan, var jag 
åter framme med min begäran. Det var nästan mot min 
vilja, som ordet undföll mig, och jag ångrade det också, tror 
jag, nästan i samma stund. Men mor hade dock hört det, 
och så fick jag mig min första rätt grundliga lexa för lifvet. 
dag hade aldrig hört mor tala så förr. Hon talte om, hur 
hon sökt draga sig och oss fram under hela vår tid, »och 
du,» slutade hon, öfverväldigad af gråt, »du skulle ändå 
bara bli mig till sorg.»

Nu var det förbi med mig; jag grät tills jag somnade, 
utan att jag är rätt viss uppå om icke en och annan af tå­
rarna egnades min förfelade önskan. Men när jag vaknade 
om morgonen, låg det der plagget färdigt på stolen mellan 
mors och min bädd. Mor hade sjelf sytt det om natten, 
sedan hon om qvällen varit ute och skaffat tyg dertill för 
2 r:dr, såsom jag sedan erfor af hennes gamla mor. Från
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den morgonstunden, dâ jag stod der framför det nya plagget 
och icke' visste; om jag skulle tro mina 'ögon' eller icke, och 
hörde mor komma in, och med en lång vänlig blick på mig 
säga: »nåå, hvarföre tager du icke på dig, mitt barn?» — 
från den stunden begärde jag aldrig något af mor, som jag 
icke visste att hon kunde gifva utan svårighet.

Under sådana förhållanden sträfvade mor för oss i tio, 
elfva år. Invigd såsom jag tidigt bief i alla hennes för­
hållanden, kunde jag liafva mycket att berätta om ett hus­
håll, som i Stockholm på 1830-talet drog sig fram hyresfritt 
på 35 öre och en portion mat om dagen, samt i och med 
detsamma gifva ett bidrag till den gamla rika historien om 
qvinnans tålamod, ihärdighet och uppoffringsförmåga. Jag 
skulle kunna skildra en hel följd af taflor ur de vanvårda­
des inom några få rum sammanträngda lif. An i dag min­
nes jag alla dessa flickor, dem nöden och välgörenheten 
sammanfört, minnes deras arter och oarter, deras hvardags­
sysslor och söndagslif med kyrkogång om förmiddagen och 
sånglekar, utan all omvexling, om eftermiddagen, från år 
till år; och upp i allt detta mor, stundligen närvarande och 
deltagande i allt. An i dag ljuder i mitt minne detta eviga 
»fru lilla», hvarmed mor af den ena flickan efter den andra 
förföljdes i dörren till vårt rum, sä fort hon der inträdde 
för att egna oss ett ögonblick. An i dag minnes jag såsom 
en motsats till detta jägtade, splittrade hvardagslif de van­
dringar, som mor en eller annan söndagseftermiddag om 
somrarne, åtföljd af hela sin barnskara, företog utåt lands­
bygden. Men skulle jag använda allt sådant inslag, sä 
blefve väfven för lång och för brokig, och ränningen, hvarom 
här egentligen är fråga, blefve undanskymd.

I mors vilkor skedde under de elfva åren endast två 
förändringar: den nämda löneförhöjningen och — vår till-
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växt. Något samband mellan dessa begge förändringar fans 
icke. Imellertid bade vi växt och växt, vi begge barn, och 
till slnt ville det lilla rummet icke rymma oss alla. En 
utaf oss måste ut ur boet. Lotten föll på mig, som behöfde 
mesta utrymmet. Så skildes vi omsider. Det kostade på, 
ehuru vägen, afståndet, endast var några stenkast.

Så gick det en tid bortåt. Dock endast några månader. 
Vi hade vuxit för mycket tillsammans och hade ej råd att 
lefva skilda. En förändring på allvar måste ske. Det var 
omöjligt för mor att längre hålla ut. Omöjligt ock för oss att 
lifnära oss på gemensam räkning. Antingen måste vi begge 
barn ut i verlden till sjelflför sörj ning och mor lemnas ensam 
i sitt betryck; eller ock måste vi ställa så till, att vi kunde 
börja en ny gemensam räkning på annat håll. Valet var 
icke svårt. Till sjelfförsörjning var ingen af oss begge 
vuxen eller fostrad. Mor hade icke förstått bättre än att 
låta oss alltjemt gå i skola, och att nu afbryta vår gång 
der hade väl varit som att bryta af oss. Vi voro veka skol- 
plantor, visserligen vana att lyda och försaka, men icke att 
kämpa verksamt och taga nya tag. Hvarken mor eller vi 
kunde tänka oss något bättre än att fortfarande få vara till - 
sammans; och så beslöts att söka en väg, som kunde leda 
till det målet.

Mor fann den icke. Hennes tilltagsenhet, stark som 
den varit i ungdomen, hade väl veknat något med åren, kan 
jag tro. dag minnes hur hon famlade, då hon skulle söka 
ny väg. Man viker också icke lätt ur spår, som inom en 
trång rymd trampats i en följd af år. Lyckligare var då jag.

dag får en dag se i en tidning, att en lärarinneplats 
var ledig vid en skola i en annan stad. Lönen var 450 
r:dr och fria husrum med vedbrand. Som vilkor för platsens 
erhållande fordrades, att sökanden genomgått en leurs vid
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småbarnsskola. Oag skyndade hem med mitt fynd och hann 
icke inom dörren- förrän jag förtrodde- mor min plan.-— 
»Tänk, fria husrum, mor, således minst 2 rum, och minst 3 
gånger sä stor lön som här!» Hoppet hade redan kört i 
förväg och eröfrat platsen. Det var nu icke möjligt annat 
än att mor, och endast mor, skulle ha den och kunde få 
den. Vid 17 år ser man inga omöjligheter, man ser blott 
hvad man hoppas; man tror blott hvad man önskar tro.

Hen mor var 17 år två gånger och till sinnet väl tre. 
Hon log emot mig; men sade endast: »Åh kära barn, hur 
kan du tro, att jag...» »Jo, mor, det är afgjordt, det är 
bestämdt det.» — ».Jag skulle läsa med barn jag?...» — 
»Ja, mor.» — »Jag som knappast fått lära något sjelf. . .»
— »Ja, mor!» — »Jag, som glömt bort det lilla jag lärt... »
— »Ja mor!» — »Gamla menniskan. . .» — »Ja mor! jag 
skall hjelpa till, och det ska' bestämdt gå.» — Mor hade 
icke längre något svar. Jag behöll fältet. Men endast för 
ögonblicket och endast efter många invändningar. Mor såg 
alltjemt nya omöjligheter. Det var som om sådana skulle 
kommit på besök, sa fort jag var borta. När jag kom hem 
sent om qvällarna, fick jag alltid börja om igen. Men hur 
det var, kunde hon ej på längden stå emot. Kanske hade 
hon märkt, att jag hängt upp min framtid på den nya för­
hoppningen; kanske insåg hon också, att äfven hennes var 
pa spel. Vår framtid var ju nu som alltid hennes.

Sä var det då afgjordt, att det skulle blifva något utaf. 
Mor skaffade sig tillfälle att om dagarna ga och se på i en 
skola, fick betyg på att hon så gjort, fick vidare betyg på 
Met sätt, hvarpa hon skött sin befattning, lät mig någon gång 
om qvällarna hjelpa sig med studiet af handboken, som hörde 
till kursen, var tålig mer än någonsin, utan att just sätta
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mycket hopp till framgången, ocli så liunno vi omsider så 
långt, att sjelfva ansökningen skulle skrifvas.

Mor skref ovanligt väl för qvinnor den tiden och fram­
för allt skref hon mycket fort. Hon hade en alldeles oefter­
härmlig förmåga att skrifva hvarje särskild bokstaf på ett 
särskildt alltid samma sätt och så snabbt, att man svårligen 
kunde följa 'med ögonen. Två ovanor hade hon dock i 
sin skrifning. Hon började aldrig mer än den första menin 
gen med stor bokstaf, och hon föredrog bruket af e framför 
bruket af ä i flera ord än jag med min skolbildning fann 
vara riktigt. När det derför kom till skrifning af ansök­
ningen, höll det på att icke gå alls. Konceptet hade sina 
stora bokstäfver samt sina e och ä riktigt fördelade. Men 
mors ovanor voro starkare än språkbruket. Hon fick allt- 
jemt skrifva om. Det ena bikupsarket måste kasseras efter 
det andra. Det led alltmer in på efternatten. Handens 
hastighet skämde alltjemt bort rättskrifningen, och jag var 
alltför kinkig. »Liksom det icke skulle kunna duga, om 
det icke till punkt och pricka blir sådant som du vill lia 
det på ditt skolvis!» — bröt slutligen mor af med en fnurr. 
— »Ja, inte duger det på annat sätt, inte,» blef mitt svar, i det 
jag lade fram ett nytt ark, riktade in radpapperet och pric­
kade ut livar första raden skulle begynna. Mor begynte 
om på n}-tt. Det gick än värre. — Nu orkar jag icke 
längre, det må gå hur det vill, med alla de der påhitten, 
och nu går du och lägger dig, mitt barn. » — » Men i mor­
gon skall ansökningen lemnas in.» — Ja, det må vara, ga 
du bara och lägg dig.» — Jag märkte, att mors talamod var 
slut och lydde utan invändning. När jag vaknade om mor­
gonen, låg ansökningen färdig och felfri. Mor hade ännu 
en gång gifvit efter för mina fordringar. Då vi möttes om 
morgonen, log hon på sanuna sätt som förra gangen, men
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denna gången hade jag rätt. Mor fick platsen; tillträdde 
den ett par månader derefter, och när jag blef färdig med 
min skola, flyttade jag efter, och sa fingo vi vara tillsam­
mans igen och det i mycket bättre vilkor.

Så blef mor lärarinna. Kursen hade icke varit hvarken 
lang eller svår; men så voro icke fordringarna stora, och 
vilkoren just icke heller. Hufvudsaken var, att lärarinnan 
hade ett godt hjerta, starkt i tålamod. Lärdom kom min­
dre i fråga. Väl kunde det vara litet stridigt ibland. Den 
ene vill ha det så, den andre så — det är så alltid i skol­
väg; men den, som har mesta tålamodet, segrar vanligen, 
och sa gick det äfven med mor. »Ungarna» blefvo henne 
kära, och sjelf var hon sig alltid lik. Hon hade nu en gång 
fatt det der sinnet, som gör att man så lätt glömmer hort 
sig sjelf i dem, man fått sig anförtrodda, — den der instink­
ten, som älskar rätt äfven utan reflexion; och så gick det 
hade lyckligt och väl, bättre än till och med jag med min 
aderton-ars-visdom stundom vågade hoppas.

För hemmet var förändringen den lyckligaste hon kunde 
önskat sig. Mor fick nu både utrymme och lediga timmar 
att hafva sitt eget lilla hushåll. Efter tolf till tretton års 
ofrihet och trångmål fick hon omsider ånyo sjelf bereda sig 
och oss ordentlig mat och duka eget bord; hon fick sitt eget 
kök, sitt eget lilla skafferi. Hon blef bestämdt några år 
yngre. Det var ett nytt lif, ett lif af friare rörelser, om 
också med 70 till 80 barn »på halsen» från morgon till qväll; 
— ett lif af jemförelsevis ypperliga vilkor. För den som 
lärt sig att hushålla så, att 125 rdr om året räckt till, utan 
att skulden efter elfva dylika år varit större än 25 rdr — 
för den var 450 rdr om året en stor penning den tiden. 
Solsken alltså inomhus, förnöjsamhetens solsken, och solsken 
äfven utomhus; ty alla de många, som med skolan eller

Kneroth, Dikter. 12
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barnen hade något att skaffa, logo alltid vänligt emot henne. 
Och allt detta efter så många års mörker och betryck, hvar- 
under knappast en enda vänlig blick skänkts henne. Också 
glömmer jag icke den glädje, som lyste nr hennes ögon, da 
jag några månader efter det hon tillträdt den nya plat­
sen, fick intaga min plats i det nya hemmet. Det var en 
solig dag i början af sommaren. Mor stod på förstugubron 
med sin stora barnskara omkring sig. Midt ibland alla bar­
nen tog hon mig i famn och kysste mig. Hon gjorde det 
så, att jag med ens förstod, att hon var lycklig.

År efter år förgingo nu utan alla vidare förändringar. 
Arbetet var detsamma, omtanken densamma, lokalen den-, 
samma, barnskaran till antalet för det mesta densamma. Den 
egentliga omvexlingen bestod i omsättningen inom barnska­
ran. Man fick nemligen allt emellanåt taga tu för sja. Hon 
fick med andra ord lemna sjuåringarna, som voro färdiga 
att inträda i folkskolan, och taga emot nya plantor, och 
mången deribland, som knappast fått mer än sina två år på 
nacken. Efter sådana ombyten var det alltid något bråkigt 
en liten tid bortåt; men småningom återgick ordningen i 
sina gamla fogar, och mor var åter nöjd med »de välsignade 
ungarna», som hon visserligen någon gång, när de varit allt 
för bråkiga, kunde påstå sig ha fått »för syndens skull», 
men som hon dock icke kunde vara af med.

Gfodt var äfven förhållandet uppåt, jag menar mors för­
hållande till styrelsen för skolan. Visst kunde det hända, 
att ombytet af ombudsman icke alltid var till ett bättre, 
och väl hörde jag mor någon gång påstå att, om hon halt 
något bra fruntimmer att göra med i stället för den eller 
den herrn, så skulle det hafva varit mycket bättre både för 
barnen, föräldrarna och för henne; men äfven i detta fall 
lijelpte tålamodet henne igenom svårigheterna. Det var dock
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tydligt att, såsom hon sade, alla menniskor ville skolan väl, 
och med en sadan visshet till stöd går man igenom hvad 
som helst. Jag ville önska, att de som tycka verlden icke 
blifva bättre, men väl tvärtom, finge rätt sigte på sådana 
erfarenheter, som dem man kunde göra i mors skola. Förr 
hade stadens alla fattiga barn under de spädare åren varit 
lemnade åt sitt öde. Nu sträfvade man med lif och lust att 
rädda och uppfostra de små, mer eller mindre vanlottade. 
Den som sett, huru förhållandena i detta fall förbättrats 
under ett par tiotal af ar, kan icke undgå att känna med 
sig, att menniskorna dock lära att mer och mer älska hvar­
andra. Utan att just reflektera särdeles mycket på allt 
detta, kände mor att så var. Hur trött hon än stundom 
kunde vara, — den der känslan af att verlden ovilkorligen 
blef bättre och bättre, uppehöll omedvetet krafterna; och så 
höll hon på med sina barn år ut och år in. Det enda jag 
någon gång hörde henne klaga öfver var, att allting blifvit 
dyrare med hvart ar, och att det således icke ville räcka 
till som förr. — »Nå, då kan ju mor, som andra embetsmän, 
begära löneförhöjning», anmärkte jag. — Hon tog det som 
ett skämt; och dermed var den saken afgjord. Hon hade 
dock nu skött sin skola i 17 år, utan att hafva ens begärt 
h.jelp till något biträde, fastän barnskaran vuxit betydligt. 
När jag då en gång anmärkte, att det åtminstone väl icke 
vore för mycket begärdt att anhålla om någon dylik hjelp 
nu efter så många år, svarade hon mig blott: »Åh kors, 
flickan hjelper mig nog som förr», — syftande dermed på 
min syster, som också ganska riktigt hjelpt till under de 
17 aren, utan att någon af dem fallit på den tanken att 
begäia nagon ersättning derför. När jag sedan ville göra 
alU ar af saken, tog hon väl icke illa upp det ; men det var 
dock som skulle hon tyckt mig vara stadd på orätt väg.
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När min sålunda hos vederbörande framstälda önskan väl 
upptogs, förundrade hon sig deröfver och mottog den bevil­
jade förstärkningen nästan såsom en nadegafva.

För en tid sedan skref hon till mig: »Nu vill jag be­
rätta för dig, att häromdagen var det 25 år sedan jag kom 
hit till skolan. Jag bjöd om qvällen hvad du brukade kalla 
skolstaten till mig; men jag aktade mig väl att uppgifva 
anledningen; men för dig tycker jag, att jag kan säga det.» 
— Så firade hon sitt lilla tjenstejubileum i all hemlighet; 
och finge hon någonsin veta, att jag så liär sqvallrat ur sko­
lan, så vet jag icke rätt, om hon icke skulle bli både ledsen 
och ond. Men det är nu som det är. I min tystnad firar 
jag dagligen hennes jubileum; och nog tror jag, att om alla 
skötte sig så i all tålsamhet, så, om verlden icke märker det, 
skulle det nog märkas på verlden, att der går en god un­
derström under den ständigt vexlande ytan. Men, om icke 
alla göra det, så nog är det mången, mer än man tror, som 
så verkar; och derför går också verlden bättre än man anar, 
när man endast ser till ytan. Och derför heder och ära åt 
de tysta, obemärkta makterna, som aldrig tala om hvad godt 
de göra, som icke ens veta om att de göra nagot godt, men 
göra det ändå, derför att de måste så göra!

Begge de stora makterna, rättvisan och kärleken, afbil- 
das stundom såsom blinda. De äro det ock ofta, äfven när 
de verka som störst och bäst, i den mening att de icke se 
efter huru de handla, men endast följa en inre ingifvelse. 
Så var det åtminstone med dig, du olärda läraremoder. Re­
dan i det att du älskade, om äfven utan reflexion och kanske 
just derför, och redan deruti att du lärde oss att älska, ver­
kade du mer än du visste om. Kärleken är dock det bästa 
vi få och det bästa vi hafva att gifva ; och bäst är den kär­
lek, som ej förstår att räkna sina gåfvor.
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QVINNAN OCH FOLKSKOLAN.

1864.

J3et var länge folkskolefrågan endast gaf anledning till 

tvifvel, bekymmer, förargelse. Det är icke längre så. Skol­
frågan har blifvit ett af de gladaste kapitlen i vårt sociala 
lifs dagbok. Hvarje dag har något nytt att berätta om 
huru det går framåt i den vägen. Tvekan nästan skämmes 
för sig sjelf. Frågan gäller numera icke att, icke hvad, icke 
huru mycket eller litet, utan huru? Huru skall folkskolan 
blifva hvad den bör vara?

Bland de svar, som vår tid gifvit sig sjelf på denna sin 
fråga, lyder det vigtigaste, det verksammaste så här: qvin- 
nan måste med i rörelsen. Det var alltid hon, som gaf 
barnen den första undervisningen i hemmet. Det måste så 
äfven blifva i den första skolan. Den första undervisningen 
är tillika mera uppfostran än undervisningen på de seder­
mera följande graderna af folkskolan, och det är qvinnan, 
som företrädesvis blifvit utrustad aned anlag för det kallet. 
Alltså, qvinnan måste tagas i anspråk i och för den all­
männa undervisningens utveckling.

I Sverige fick den allmänna öfvertygelsen sitt officiella 
uttryck i kungörelsen af d. 21 Okt. 1859 angående qvinnas 
ansökningsrätt till lärarebefattningar vid folkskolorna. Qvin- 
nan gjordes derigenom lika berättigad som mannen till dy-
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lika befattningar. Det lilla undantaget som gjordes, att 
qvinnan nemligen ej skulle, såsom mannen, få förena folksko- 
lelärartjenst med klockarebefattning*), var ett medgifvande 
åt kyrkan, som kade sina egna föreställningar om »qvinnan 
inför vår Herre» eller åtminstone om qvinnans lämplighet 
att deltaga i gudstjenstens »förrättning».

Men låtom oss hålla oss till hufvudsaken. Qvinnan, som 
i lagen annars var stäld på samma linie som öfvermagar 
och dårar, blef lagligt berättigad att ingå i statens, kyrkans, 
kommunens tjenst såsom det uppväxande slägtets lärarinna. 
Få författningar torde i vår sociala utvecklingshistoria vara 
mera betecknande än denna, huru naturlig och anspråkslös 
den än ser ut.

Den närmaste följden af denna författning var natur­
ligtvis beredandet af tillfälle för qvinnan att erhalla den 
seminarii-bildning och de betyg derpä, som ensamt berättiga 
till bättre aflönade platser inom folkskolan. Tre bland se­
minarierna öppnades också uteslutande för qvinnor enligt 
kungörelse af samma dag som den nyssnämnda författningen.

Vid den under sista riksdagen beslutade ombildningen 
af seminarierna kommer ett af dessa att indragas och de 
två återstående att stärkas och vidgas i sin verksamhet.

På denna punkt befinner sig, i officielt hänseende, frå­
gan om qvinnan och folkskolan.

Men det rör sig på botten af denna fråga en del ele­
menter, som väl behöfva belysas.

Det är nemligen icke nog, att qvinnan tillätes blifva 
lärarinna. Det måste äfven tillses, att hon matte kunna 
blifva det

*) Sedan kyrkan numera gifvit med sig i detta iall i så måtto, att 
qvinnor bevärdigas mottaga organistsyssla, synes undantaget kunna upp- 
liäfvas.
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Staten har gjort sitt i detta fall, dä den öppnat semi­
narier för henne och låter henne, med samma rätt som de 
manliga lärarelärlingarne, komma i åtnjutande af stipendier.

Men det fordras mer. Det fordras en allmännare, star­
kare öfvertygelse om qvinnans både pligt och rätt till det 
ifrågavarande kallet. Det är denna sida af frågan, som vi 
vid detta tillfälle ville med några ord belysa.

Det är för hvar och en, som följer med denna fråga, 
väl bekant, att de qvinliga seminarierna ej varit mycket 
besökta. Högsta antalet vid något af de tre seminarierna 
har varit några och tjugo. Vanligen har det hållit sig under 
tjugo.

För ett land med nära 3000 folkskolor, synas omkring 
25 à 30 årligen utexaminerade lärarinnor vara ett nog ringa 
antal. Det lär emellertid förhålla sig så, att åtminstone 
inom tvä bland de tre qvinliga seminarierna alla, som an­
mält sig att der få ingå som lärlingar, blifvit mottagna.

Hvadan nu detta ringa antal?.... Hafva de unga qvin- 
norna kanske beräknat, att, sedan alla skolor redan erhållit 
lärare, de årligen inträffande ledigheterna ej kunna vara så 
många, och derför kanske ansett sig ej böra trängas på en 
bana, der befordran möjligen kunde komma att gå trögt 
nog?

Eller skulle de väl ansett det lefvebröd, hvarpå skolan 
har att bjuda, alltför njuggt?

Eller skulle qvinnans anlag för skollärarekallet icke 
vara nog starka, icke nog medvetna, för att drifva henne 
till arbete i den riktningen?

Vi tro icke att skälen till ({vinnornas tillbakadragenhet 
i förevarande fall äro att finna åt de hållen. Efter hvad 
vi tro oss hafva funnit, beror den hufvudsakligen på följande 
förhållanden :
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Först på folkskolans närvarande ställning, hvilken måste 
angifvas som en öfvergångsställning nnder pågående ombild­
nings- eller rättare utvecklingsarbete. Qvinnan har icke 
kunnat vara fullkomligt säker på hvad hon hade att vänta 
inom folkskolan. »Småskolan», »den högre folkskolan», »den 
egentliga folkskolan», ... hon har hört dessa termer under 
dessa år af meningsstrider derom, . . . och hon har tvekat, 
huruvida hon skulle gifva sig in på ett fält, livars arbets­
metod, hvars arbetsordning ännu vore så många stridigheter 
underkastad.

Och för det andra på qvinnans ställning.
Söker man göra sig klart, af hvilka qvinnor folkskolan 

borde kunna liafva mest att vänta lärare-biträde mot lön, 
sä finner man det vara dels medelklassens mer eller mindre 
väl uppfostrade fattiga flickor, dels den tj enande klassens 
bättre begåfvade qvinnor.

Man skulle svårligen kunna finna ett ypperligare arbets­
tillfälle för medelklassens fattiga flickor än det som folk­
skolan erbjuder. Hvarför begagna de sig då ej oftare deraf?
— Af brist på företagsamhet, af brist på kunskap både om 
arbetstillfället, om arbetet, dess möda och dess lön, af falsk 
blygsamhet, kanske ock af brist på sjelfförtroende.

Arten af den uppfostran, som medelklassens qvinnor 
ännu i dag erhålla, gör dem i allmänhet passiva och oföre­
tagsamma. De hafva, hittills åtminstone, blifvit »guvernanter»
— för nöds skull, tillfälligtvis, för att »sauvera apparencerna» 
(klena apparencer i sanning), mindre ofta af kärlek för kallet 
(hvilket man mindre må undra på: vi tala nämligen om »gu- 
vernantskapet»). I »pensionen», har det, liksom i goss-skolan, 
väl aldrig varit fråga om att inhemta kunskap för att dermed 
framdeles undervisa andra. Det är först i de allrasista åren 
som en dylik lärarinne-skola kommit till stånd. De flesta unga
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fattiga flickor hafva sålunda lemnat skola ocli »pension» 
utan att veta; utän att hafva blifvit väckta till ätt veta, 
hvad de skulle göra af sig här i verlden. Att med sådana 
flickor, liksom med flickor i allmänhet, tala om att »bli någon­
ting», .... livad tänker ni på, min herre; . . det der stöter 
på »emanciperingsidéer». Nej, låtom oss tala om något annat. 
— Och hur många flickor hafva icke sålunda »vegeterat 
bort» sitt lif som blommor i krukor, rädda för frisk luft. 
Mången ock i okunnighet om utvägar, i saknad af en vän, 
en manlig eller qvinlig vän, som kunnat upplysa henne 
derom och skjuta på, som så väl behöfts. Och huru mången, 
som i detta fall varit lyckligare, har dock icke, när det slut­
ligen gälde, ryggat tillbaka för det ansvarsfulla värfvet. 
Men det må vara kurusomhelst med dessa skäl och svep­
skäl, — förnämsta hindret har dock alltid legat och ligger 
ännu så ofta i den falska blygsamhet, som sätter qvinnans 
ära i att göra ingenting, eller åtminstone i att vara och för- 
blifva ingenting, eller »hemma» såsom det heter, så framt 
hon icke får vara fru. Att välja sig ett yrke, att »förtjena» 
sitt uppehälle . . ., åh, hvad tänker ni på!. . . Nej, inte så 
länge nålen ännu existerar; och dessutom så ... . bara ni 
inte talar om det . . . jag öfversätter, jag ... .

Det skulle vara att tala mot bättre vetande att icke 
erkänna det en förändring till ett bättre i detta fäll under 
de sista åren visat sig. Qvinnan har börjat bryta med de 
gamla makterna, som höllo henne fängslad i den tafatta odug­
lighet, som hon trodde vara ett behag. Man ser henne »tränga 
sig fram» — såsom de säga, gengångerskorna från de gamla, 
goda tiderna — både här och der. Det oförskämda Ame­
rika förderfvar våra gammal-europeiska seder mer och mer.

Men hur det än är — Stockholms och några andra stä­
ders folkskolor må aldrig så mycket vittna om motsatsen —
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det vidsträcktaste, det lämpligaste fältet för qvinnans offent­
liga verksamhet, folkskolan och i synnerhet folkskolan pä 
bygden, har ännu icke haft att glädja sig åt någon större 
invandring af qvinnor, som söka bröd och tillfälle att göra 
sin gudstjenst i och med det ädlaste allmänna arbete, som 
qvinnan kan utföra. Man finner visserligen, såsom vi redan 
antydt, städernas folkskolor alltmer drifvas af qvinnor, Stock­
holms, Göteborgs, Norrköpings o. s. v., men huru ofta före­
komma de väl i bygdernas skolor? ...

Den tjenande, den på landet uppväxande klassens bättre 
begåfvade qvinnor skulle passa der bättre, — skall man 
säga, om de erhöllo uppfostran till det kallet. Det behöfves 
en viss fysisk styrka för att kunna hålla ut dermed. Vis­
serligen. Men äfven den sortens qvinnor synas heller icke 
till ännu på den landtliga skolbanan, och det till och med 
ännu mindre ofta än de ofvan nämnda. Skulle det vara 
samma skäl och orsaker som afhålla äfven dem?. ..

Nej. Det finnes ännu ett tredje allmänt verksamt d. v. 
s. i detta fall motverkande förhållande, som ligger till grund 
för den tvekan, hvilken hittills afhållit många qvinnor från 
att vända sin hog och sina förhoppningar på skolvägen. Och 
detta är hrist på deltagande för den offentliga uppfostrans 
och undervisningens sah hos de lyckligare lottade klasserna, 
samt, särskildt i här förevarande fall, hos dessa klassers 
qvinnor.

Det har ännu ieke blifvit allmänt rådande öfvertygelse, 
att qvinnan, på grund af sin egendomliga begåfning såsom 
qvinna, är lika mycket som mannen, om ej mer, ämnad till 
lärarinna och uppfostrarinna äfven i offentliga skolor. För­
domen, tanklösheten äro i detta fall ännu icke bragta ur 
sina gamla ställningar. Man får ännu ständigt höra talas 
om att qvinnan ej är »organisatör», att qvinnan ej är fallen
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för metodiskt arbete, att qvinnan ej har så mycken »respekt» 
me'd sig som ef fordras åtminstone bland »en höp pojkar», 
att qvinnan etc. etc. — Och följden häraf är den, att man 
i allmänhet gör föga eller intet för att sätta qvinnan i till­
fälle att egna sig åt skolan. Här ligger en af de väsent­
liga orsakerna till, att qvinnor ännu så sällan söka inträde 
på banan som leder till lärareplatserna.

Det fordras nämligen jemförelsevis icke obetydliga till­
gångar för att kunna beträda den banan. Att uppehålla sig 
vid ett seminarium kostar väl minst 300 rdr om året, äfven 
om man förutsätter den största möjliga sparsamhet. Och 
det är icke många qvinnor ur de här ofvan afsedda klas­
serna, som hafva råd eller tillfälle till en sådan förlags- 
kostnad för framtidens arbete.

Med en förändrad uppfattning, så väl af sina pligter i 
allmänhet som af qvinnans ställning till folkskolan hos de 
lyckligt lottade klassernas qvinnor, skulle lyckligare för­
hållanden i detta fall kunna inträda. Det var förr i verlden 
icke så ovanligt, att unga, begåfvade gossar understöddes af 
bättre lottade män för att kunna gå den lärda vägen, som 
det hette. Det hör till och med ännu i dag icke till säll­
syntheterna att det eller det anlaget uppmärksammas och 
bereder den lycklige innehafvaren deraf understöd och fort­
komst. Men huru många unga qvinnor hafva väl hittills 
blifvit, för några möjligen upptäckta lärarinne-anlags skull, 
tagna under armarne af ekonomiskt lyckligare qvinnor?

Qvinnan har, som bekant är, ett godt hjerta, mera godt 
än mannens i fråga om att »gifva», gifva i allmänhet. Hon 
är barmhertighetens tjensteande mer än mannen. Hon gifver 
ofta illa; — men hvems är i detta fall felet? . . . Lär henne 
att gifva rätt, och, hjertat må vara huru ostyrigt som helst 
under de goda men oreglerade ingifvelsernas tryck, hon 
lär sig nog till slut den svåra konsten.
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Men, oberoende af detta tillfälle och detta sätt, dels 
att medverka till förbättring af qvinnans ställning, dels att 
befordra folkskolans sak, — den lyckligare lottade qvinnan 
kan redan i och genom sitt blotta deltagande i skolans an­
gelägenheter medverka till dess utveckling och till dess för- 
seende med qvinliga lärare-elementer.

Det förhåller sig nemligen så, att mången qvinna, som 
egnat sina framtidstankar åt skolbanan, drager sig tillbaka 
vid föreställningen om, att hon »får endast karlar att göra 
med» i fråga om organisation, skolhållning o. s. v. — Qvin- 
nor med i skolangelägenheterna, och många flera skulle söka 
bli lärarinnor än nu är fallet vid mången fattig bygdskola.

Yi hafva hittills i dessa rader afsett den fasta skolan 
med examinerade lärare och lärarinnor. Det är väl ingen 
på landet bosatt qvinna obekant, att den så kallade småskolan, 
den mindre skola, som kan öppnas i hvilken stuga som helst 
för den allra första undervisningens meddelande åt barn, 
som dels äro för unga dels för aflägset boende för att kunna 
deltaga i den fasta, eller högre skolafdelningens öfningar, — 
numera af alla skolerfarne anses såsom en oumbärlig afdel- 
ning af folkskolan, samt att qvinnan anses sjelfskrifven till 
lärarinna i den skolan. Det är vidare bekant, hurusom denna 
afdelning af folkskolan redan befunnits vara af så stor vigt 
och betydelse, att t. ex. ett landsting under detta år, 1864, 
beslutat bidraga med medel för möjligheten att inom länet 
bilda småskolelärarinnor. Hvilken maning ligger icke här- 
utinnan till den bildade, lyckligare lottade qvinnans lijerta 
och omdöme! Hvem skulle som hon vara i tillfälle att upp­
täcka de anlag, som härvidlag äro det första erforderliga, — 
hvem som hon vara i stånd att bereda dem tillfälle till ut­
veckling, till verksamhet!
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Qvinnan, har inan alltid sagt, har ett varmare religiöst 
sinne än mannen. Son har också på mångfaldiga sätt bç- 
visat detta. Yi vilja derför i sammanhang med skolfrågan 
erinra om, att i katolska länder qvinnan bevisat sin tro med 
sina gerningar, då hon, såsom i Frankrike, blifvit skollära­
rinna icke blott för nöds skull, icke blott för bröds skull, 
men äfven för sin kärleks skull. Yi afse dessa soeurs chré­
tiennes i Frankrike, som intaga en så anmärkningsvärd plats 
inom den första skolundervisningen der. Af de 17,000 sko­
lorna för gossar och flickor gemensamt i Frankrike 1857 
voro 2,250 under qvinliga lärare och dessa mest »religiösa». 
I de 18,147 skolor der, som under året 1864 måste emottaga 
både gossar och flickor, samt i de omkring 14,000 skolorna 
för flickor ensamt, undervisas omkring 300,000 flickor. Sta­
ten består jemförelsevis på de skolorna. En folkskolelära- 
rinna är der i sjelfva verket sämre aflönad än nästan hvilken 
annan arbeterska som helst. Den katolska religiositeten 
drifver icke desto mindre ett eller annat tusende qvinnor 
ett egna sig åt lärarinnekallet.

Vi hafva här talat om ett land., hvars folk står lågt i 
religiositet och sedlighet. Vi skola icke tala om ett i de 
flesta afseenden motsatt land, Amerika, der skolundervis­
ningen är ett äradt värf och der den högste tjenstemannens 
dotter uppträdt som lärarinna i en skola. Yi skola endast, 
hvad vårt eget land angår, antyda den förhoppning, att den 
brist på personligt deltagande, som vår folkskola hittills er­
farit från qvinnans sida, och som torde haft sin grund deri, 
att hennes idéeverld, i följd af vissa förhållanden i vår inre 
utveckling, förblifvit något för skum och trång, för att hennes 
plats inom den allmänna undervisningen och uppfostran 
skulle kunnat framstå i dess rätta och fulla dager, numera 
torde vara på god väg att uppställas bland minnena från
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fordom. Yi skulle vilja sluta dertill af den anda, som i 
vissa städer börjat visa sig råda hos de lyckligt lottade 
qvinnorna, denna anda, som i Stockholm t. ex. framkallat 
denna frivilliga söndagsskola för unga qvinnor, hvilken re­
dan har att uppvisa 60 frivilliga lärarinnor och omkring 400 
lärjungar. Yi sluta dertill vidare af det deltagande, hvar­
med bildade qvinnor såväl i Stockholm som i de begge andra 
nyss nämnda städerna omfatta den så hastigt framkallade 
»corpsen» af folkskolelärarinnor. Det är väl också omöjligt 
för någon med aldrig så litet deltagande för framtidens sak 
att icke, då han gjort bekantskap med en folkskola, skött 
af lärarinnor, ovilkorligen öfvertygas om sanningen af den 
gamla satsen, att framtiden ligger i qvinnans hand lika 
mycket som i mannens. Må blott hvarje qvinna — i hvad 
samhällsställning och i hvad vilkor hon än må befinna sig 
— gå till rätta med sig sjelf och eftersinna, hvad hennes 
pligt och hennes förmåga är i detta fall, och Sveriges inre 
utveckling skall vara mera betryggad än den någonsin förr 
varit.
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